
Oggetto: Dimensionamento scolastico ai sensi D.L. 25/06/2008 n. 112 convertito dalla Legge 06/08/2008  
               n. 133 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia di Novara del 9.11.2010 di nomina del Commissario Prefettizio. 
RICHIAMATO l’art.64 del D.L. 25 giugno, n.112, convertito con modificazioni, dalla L. 6/8/2008, n.133, che 
ha previsto, al comma 2,a la predisposizione di un piano programmatico di interventi e misure finalizzati ad 
un più razionale utilizzo delle risorse umane e strumentali disponibili e la conseguente adozione di uno o più 
regolamenti ai sensi dell’art.17, comma 2, della L. 23/8/1988 n.400; 
 
VISTO il regolamento recante “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed efficace 
utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’art.64 del D.L. 25 giugno, n.112, convertito con 
modificazioni, dalla L.06/08/08, n.133”, con il quale sono stati definiti criteri e parametri relativi al 
dimensionamento delle istituzioni autonome e disposizioni per la definizione degli organici e la formazione 
delle classi nelle scuola ed istituti di ogni ordine e grado; 
 
CONSIDERATO che l’art.3 del D.L. 07/10/08, n.154, convertito, con modificazioni, dalla L.4/12/08, n.189, ha 
infine disposto il differimento all’anno scolastico 2010/2011, previa apposita intesa in sede di Conferenza 
unificata, dell’attività di dimensionamento della rete scolastica con particolare riferimento ai punti di 
erogazione del servizio scolastico; 
 
DATO ATTO che la Regione Piemonte, con D.G.R. n.39 – 10801 del 16/02/2009 avente ad oggetto 
“Istituzione Tavolo Permanente di confronto sui temi della riforma del sistema scolastico”, ha istituito un 
tavolo permanente di confronto composto da rappresentanti delle province piemontesi, dell’ANCI, 
dell’ANPCI, dell’UNCEM e dell’U.S.R. del Piemonte finalizzato a monitorare le possibili ricadute a livello di 
qualità del servizio scolastico offerto, con particolare attenzione all’organizzazione e alla ricaduta economica 
di tutti i servizi ad esso strettamente collegati; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del C.R. in data 02/02/10 n.315-4846 avente ad oggetto “Approvazione dei 
criteri per la definizione del piano regionale di dimensionamento della rete scolastica piemontese”; 
 
RITENUTO, pertanto, di adottare apposita deliberazione ricognitiva sulla situazione scolastica presente sul 
territorio di questo Ente, da trasmettere alla Provincia di Novara al fine di consentire la formulazione del 
“Piano Provinciale di organizzazione della rete scolastica e dell’offerta formativa integrata provinciale”; 
 
RICHIAMATO il TUEL D.Lgs n.267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica 
sull’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.49 comma 1, del D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
 
1) Per le motivazioni, espresse in premessa, di prendere atto della situazione scolastica presente, allo stato 
attuale, sul territorio di questo Ente, illustrata come di seguito: 
 
Scuola dell’infanzia tra i Comuni di Garbagna Novar ese e Nibbiola – n. 48 alunni frequentanti anno 
scolastico 2010/2011 
 
2) Di dare atto che i dati sopraesposti e relativi agli alunni iscritti presso le scuole comunali 
rientrano nei parametri stabiliti dalla Regione Piemonte. 
 
3) Di confermare che, sulla base dell’attuale situazione anagrafica e della previsione futura in 
merito all’andamento demografico della popolazione scolastica, è intenzione dell’Amministrazione 
Comunale mantenere invariato il suindicato assetto e stato di fatto. 
 
4) Di dichiarare con successiva separata votazione unanime, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.Lgs.267/00, la presente dichiarazione immediatamente eseguibile. 
 
        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
        Dr. Marco Baldino 



         
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dr. Francesca Giuntini 


